clasificación, con base en el valor numérico asignado a su desempeño por el período de evaluación respectivo. Se realiza a través de los siguientes 
criterios: 
1. INCOMPETENTE: Es el evaluado que en su desempeño personal y profesional no cumple con las acciones asignadas para el desarrollo de los 
procesos. Su calificación está ubicada entre cero (0) y quinientos noventa y nueve (599) puntos y su rendimiento oscila entre cero por ciento (0%) y 
cuarenta y nueve por ciento (49%). El personal que sea clasificado en este rango será retirado de la Institución. 
2. DEFICIENTE: Es el evaluado que en su desempeño personal y profesional obtiene resultados por debajo de lo esperado dentro de los procesos a los 
que ha sido asignado. Amerita un seguimiento cercano y compromiso con su mejoramiento a corto plazo. Su calificación se ubica entre seiscientos (600) 
y seiscientos noventa y nueve (699) puntos y su rendimiento oscila entre cincuenta por ciento (50%) y cincuenta y siete por ciento (57%). El personal 
que sea clasificado en este rango por dos períodos consecutivos de evaluación anual será retirado de la Institución. 
3. ACEPTABLE: Es el evaluado que en su desempeño personal y profesional cumple con la mayoría de las acciones y procesos asignados, presentando 
algunas deficiencias que se pueden corregir. Su calificación se ubica entre setecientos (700) y setecientos noventa y nueve (799) puntos y su 
rendimiento oscila entre cincuenta y ocho por ciento (58%) y sesenta y seis por ciento (66%). El personal que sea clasificado en este rango amerita 
observación y refuerzo por parte del evaluador. 
4. SATISFACTORIO: Esta calificación se otorga al evaluado que en su desempeño personal y profesional, obtiene los resultados esperados dentro de los

[...]

cuenta para participar en los planes de capacitación que determine la Dirección General de la Policía Nacional. 
5. SUPERIOR: Es el evaluado que en su desempeño personal y profesional, además de obtener los resultados esperados dentro de los 
procesos asignados, realiza actividades o hechos sobresalientes. Su calificación se ubica entre mil uno (1.001) y mil doscientos (1.200) 
puntos y su rendimiento oscila entre ochenta y cuatro por ciento (84%) y cien por ciento (100%). El personal que sea clasificado en este 
rango, amerita ser tenido en cuenta para participar en los planes de estímulos que determine la Dirección General de la Policía

[...]

EXCEPCIONAL: Es el evaluado que en su desempeño personal y profesional, además de obtener los resultados esperados dentro de los procesos 
asignados, realiza actividades o hechos que tienen trascendencia institucional. Su calificación está ubicada entre mil doscientos uno (1.201) y mil 
cuatrocientos (1.400) puntos y su rendimiento es del cien por ciento (100%) en adelante. El personal que sea clasificado en este rango, amerita ser 
tenido en cuenta para participar en los planes de estímulos que determine la Dirección General de la Policía Nacional. 

obteniendo respuesta con oficio No.

[...]

clasifica y describe las calificaciones de los uniformados, así: 

1. INCOMPETENTE:  Es el evaluado que en su desempeño personal y 

profesional no cumple con las acciones asignadas para el desarrollo de los 

procesos. Su calificación está ubicada entre cero (0) y quinientos noventa y 

nueve (599) puntos y su rendimiento oscila entre cero por ciento (0%) y 

cuarenta y nueve por ciento (49%). El personal que sea clasificado en este 

rango será retirado de la Institución. (Destacado). 

2. DEFICIENTE: Es el evaluado que en su desempeño personal y 

profesional obtiene resultados por debajo de lo esperado dentro de los procesos 

a los que ha sido asignado. Amerita un seguimiento cercano y compromiso con 

su mejoramiento a corto plazo. Su calificación se ubica entre seiscientos (600) 

y seiscientos noventa y nueve (699) puntos y su rendimiento oscila entre 

cincuenta por ciento (50%) y cincuenta y siete por ciento (57%). El personal 

que sea clasificado en este rango por dos períodos consecutivos de 

evaluación anual será retirado de la Institución. (Destacado). 

3. ACEPTABLE: Es el evaluado que en su desempeño personal y 

profesional cumple con la mayoría de las acciones y procesos asignados, 

presentando algunas deficiencias que se pueden corregir. Su calificación se 

ubica entre setecientos (700) y setecientos noventa y nueve (799) puntos y su 

rendimiento oscila entre cincuenta y ocho por ciento (58%) y sesenta y seis por 

ciento (66%). El personal que sea clasificado en este rango amerita 

observación y refuerzo por parte del evaluador. (Destacado). 

4. SATISFACTORIO: Esta calificación se otorga al evaluado que en su